Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Pavel Rusev

METODIKA VYŠETŘOVÁNÍ TRESTNÝCH ČINŮ PÁCHANÝCH MLADISTVÝMI

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.

Katedra: Katedra trestního práva – Oddělení kriminalistiky

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.dubna 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Pavel Rusev

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce prof. JUDr. Janu Musilovi, CSc. za užitečné rady, cenné připomínky a příjemné a přátelské konzultace. Poděkování patří též paní Anetě Hurychové z Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 8, Ing.Bc. Františku Pavláskovi z Magistrátu města Karlovy Vary a pracovníkům Služby kriminální policie a vyšetřování v Karlových Varech. Žádné poděkování není dost veliké, aby vyjádřilo vděk mým rodičům za podporu nejen při tvorbě této práce, ale i po celou dobu mého vysokoškolského studia.

Obsah:

Úvod..... 5
1 Pojem mladiství a další pojmy..... 7
2 Právní úprava mladistvých ve věcech trestních 9
2.1 Historický vývoj..... 9
2.2 Současná úprava..... 11
3 Kriminalita mladistvých 12
3.1 Struktura kriminality mladistvých..... 12
3.2 Vývoj kriminality mladistvých..... 15
3.3 Exkurz: Věková hranice trestní odpovědnosti 18
4 Kriminalistická charakteristika 23
4.1 Úvodní poznámka 23
4.2 Determinující faktory pro páchaní trestné činnosti mladistvých 24
4.3 Způsob páchaní trestného činu..... 30
5 Typické stopy..... 33
6 Vyšetřovací situace 34
6.1 Vyšetřovací situace obecně 34
6.2 Jednotlivé typické vyšetřovací situace 34
7 Zvláštnosti podnětů k vyšetřování..... 36
7.1 Podněty vnější 36
7.2 Podněty vnitřní 37
8 Zvláštnosti následných úkonů 38
8.1 Výslech..... 38
8.1.1 Specifika mající vliv na výpověď nezletilého 38
8.1.2 Příprava na výslech 43
8.1.3 Průběh výslechu 46
8.1.4 Shrnutí základních zásad výslechu..... 48
8.2 Konfrontace..... 49
8.3 Zvláštnosti výslechu svědků v trestních věcech spáchaných mladistvými 50
8.4 Vyžadování zpráv a další způsoby zjišťování poměrů mladistvého 51
8.5 Expertízy (znalecká zkoumání)..... 52
9 Zvláštnosti zapojení veřejnosti – orgán sociálně-právní ochrany dětí..... 54
Závěr 56
Seznam použité literatury..... 57
Resumé..... 59

Úvod

Kriminalita dětí a mladistvých je v poslední době velmi diskutovaným tématem a je na ní velkou měrou zaměřena pozornost. Společnost je citlivá na jakékoliv negativní zprávy přicházející z této oblasti. Řešení problému kriminality dětí a mladistvých je jedním z nejdůležitějších úkolů společnosti, jelikož je předobrazem kriminality dospělých v budoucnu. Právě proto je široká veřejná diskuze na toto téma vítanou skutečností, jejím výsledkem může být nalezení způsobů řešení tohoto společenského problému.

Cílem této práce není komplexně a do všech podrobností zmapovat celou tuto problematiku. Na to koneckonců v této diplomové práci ani není dostatečný prostor. Cílem práce je v širších souvislostech upozornit na zvláštnosti metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých.

Metodika vyšetřování trestných činů mladistvých má oproti vyšetřování jiných druhů kriminality svá specifika. Jednotlivé metodiky vyšetřování trestných činů se skládají ze stejných komponent. Tyto komponenty však, v závislosti na té které metodice, vykazují více či méně zvláštností. Záleží tedy na předmětu (druhu kriminality, okruhu trestných činů), kterého se metodika týká. Cílem této práce je zaměřit se na některá tato specifika, či zvláštnosti, a charakterizovat je. Jelikož některé z komponent metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých neobsahují žádné výrazné zvláštnosti, rozhodl jsem se tyto komponenty do této práce nezařazovat. Konkrétně se jedná o kapitolu „zvláštnosti počátečních úkonů“. Zvláštnosti této komponenty se objevují spíše u metodiky vyšetřování trestných činů dětí, tedy osob mladších 15 let. U metodiky vyšetřování mladistvých se v této fázi vyšetřování žádné výraznější zvláštnosti neobjevují. Další kapitolou, kterou jsem do práce nezařadil, je kapitola „zvláštnosti kriminalistických verzí, organizace a plánování vyšetřování“. Specifickým druhem kriminalistických verzí by mohla být verze o skupinovém spáchání trestného činu, jako jednom z typických znaků pro trestnou činnost mladistvých. Na žádné další výraznější zvláštnosti, o kterých by bylo dobré se v této kapitole zmiňovat, jsem ani po konzultaci s praktiky (tedy s kriminalisty) nenarazil. Součástí této práce není ani kapitola „zvláštnosti předmětu vyšetřování“. Téma této kapitoly je z velké části obsaženo v jiných kapitolách, zejména v kapitole „kriminalistická charakteristika“, proto by bylo zbytečné téma zvláštnosti předmětu vyšetřování zařazovat jako samostatnou kapitolu. A poslední

kapitolu, kterou jsem se rozhodl do práce nezařadit, je kapitola na téma kriminalistické prevence. Toto téma by totiž svým rozsahem samo o sobě stačilo na zpracování samostatné diplomové práce. Přestože se v této práci na prevenci často odkazují, rozhodl jsem se prostor, který jsem měl pro tuto práci k dispozici, věnovat jiným faktům, skutečnostem a problémům.

Pro komplexní pochopení zpracovaného tématu je potřeba problém rozebrat v širších souvislostech. Má práce proto obsahuje kapitolu vysvětlující obsah pojmů používaných v této práci. Jedná se o kapitolu „pojem mladiství a další pojmy“. Kapitola „právní úprava mladistvých ve věcech trestních“ pak pojednává o historickém vývoji právní úpravy upravující tuto problematiku a o jejím současném stavu. Kapitola „kriminalita mladistvých“ informuje o vývoji a struktuře kriminality mladistvých v posledních letech. Pokaždé když chceme účinně a efektivně řešit nějaký problém, a kriminalita mladistvých problémem je, je potřeba se seznámit s jeho příčinami a způsobem jeho vzniku. Těžištěm kapitoly „kriminalistická charakteristika“ proto je pojednání o determinujících faktorech pro páchání trestné činnosti mladistvých.

Samotné metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých se týkají kapitoly „typické stopy“, „typické vyšetřovací situace“ a „zvláštnosti podnětů k vyšetřování“, které se zabývají jednotlivými typickými znaky a zvláštnostmi. Dále je to pak kapitola „zvláštnosti následných úkonů“, v níž je nejpodrobněji rozebrán problém výslechu mladistvého (jak v postavení svědka, tak obviněného). Poslední kapitolou týkající se samotné metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých je kapitola „zvláštnosti zapojení veřejnosti- orgán sociálně-právní ochrany dětí“, která klade důraz zejména na zapojení orgánu sociálně-právní ochrany dětí (ten hraje v průběhu vyšetřování důležitou roli).

1 Pojem mladiství a další pojmy

Pojem mladiství lze podřadit pod širší (obsáhlejší) pojem mládež. Je tedy jakousi podmnožinou tohoto pojmu. V užším slova smyslu je potom někdy pojem mládež totožný s pojmem mladiství a je s ním užíván promiscue. Osoby řazené do kategorie mládeže jsou osoby určitého věku. Pevné hranice pro určení věkového pásma, které je kritériem a vodítkem pro posuzování osob jako mládeže, nelze přesně určit. Je to dáno historickými a kulturními souvislostmi a dále také tím, že se jedná o skupinu osob, ke které je v určitých věcech přistupováno rozdílným způsobem z důvodu jejich tělesné a duševní nevyzrálост a menších životních zkušeností, než je tomu u dospělých. Tyto vlastnosti jsou subjektivními kategoriemi a nelze je stanovit objektivními normami a pravidly, ale je nutno je posuzovat individuálně. Přesto je nutné pro potřeby praxe určit nějaký rámec, který je možno použít jako určité vodítko v jednotlivých společenských situacích. Z kriminologického hlediska tak například lze mládež dělit na tři věkové

[…]


⁵⁴ § 5 zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí

⁵⁵ Krajský úřad Královéhradeckého kraje – sociálně-právní ochrana dětí [online], poslední úpravy 3.8.2004 [citace: 2009-03-30]. Dostupné na WWW: <http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/socialni-oblast/socialne-pravni-ochrana-deti/socialne-pravni-ochrana-deti-2247/>

Místně příslušný je ten orgán sociálně-právní ochrany dětí, v jehož obvodě má dítě nebo mladistvý trvalé bydliště.

V rámci aktivit orgánu sociálně-právní ochrany dětí samozřejmě dochází také ke spolupráci s Policíí ČR, Státním zastupitelstvím a soudy v průběhu celého trestního řízení, tedy jak v řízení přípravném, tak v průběhu trestního stíhání a řízení před soudem. Podrobně tuto spolupráci upravuje zákon o soudnictví ve věcech mládeže. Orgány činné v trestním řízení spolupracují s orgánem sociálně-právní ochrany dětí, zájmovými sdruženími občanů a osobami realizujícími probační programy tak, aby posílili výchovné působení řízení ve věcech mladistvých, vytvořili podmínky pro individuální přístup k řešení jednotlivých věcí, včas reagovali na potřeby a zájmy mladistvých a poškozených osob i všech dalších subjektů dotčených trestnou činností a také tímto způsobem trestné činnosti zamezovali a jí předcházeli.⁵⁶

Orgán sociálně-právní ochrany dětí je dále vyzumíván o vzetí do vazby mladistvého (§ 46 odst.2), je vyzumíván o konání hlavního líčení a veřejného zasedání a účastní se hlavního líčení a veřejného zasedání (§ 54 odst.1 a § 64 odst.2), zjišťuje poměry mladistvého a orgány činné v trestním řízení si od něj vyžadují zprávy o osobních, rodinných a sociálních poměrech mladistvého a aktuální životní situaci mladistvého (§ 55 odst.3 a § 56 odst. 2), je vyzumíván o zahájení trestního stíhání (§ 60), zástupce příslušného orgánu sociálně-právní ochrany dětí má právo činit návrhy a dávat vyslychaným otázky a slovo k závěrečné řeči mu přísluší po mladistvém (§ 64 odst.3 písm.b), je mu doručován opis rozhodnutí (§ 67 odst.1), může podat opravné prostředky ve prospěch mladistvého, a to i proti jeho vůli, může podávat návrhy ve věcech ochranných opatření (§ 81 až § 87).

Úlohu orgánu sociálně-právní ochrany dětí si nesmíme zaměňovat s rolí právního obhájce obviněného. Zatímco obhájce hájí zájmy obviněného jako svého klienta, orgán sociálně-právní ochrany dětí hájí zájmy obviněného jako mladistvého (resp. dítěte). V zájmu mladistvého tak v některých případech může být i například uložení trestního opatření odnětí svobody nepodmíněně, které bude, na rozdíl od obhájce, orgán sociálně-právní ochrany dětí prosazovat.

Další informace o orgánu sociálně-právní ochrany dětí jsou obsaženy zejména v kapitole „Zvláštnosti následných úkonů“.

⁵⁶ § 40 odst. 1 zákona č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže

Závěr

Pokud chce mít člověk na nějaký problém svůj argumenty podložený názor, je třeba aby informace čerpal z více zdrojů, vzájemně je kombinoval a vyvozoval z nich jednotlivá fakta a tvrzení. Problematika kriminality mládeže byla do nedávné doby jedním z témat, u kterých jsem pozoroval existenci široké celospolečenské debaty. Sám jsem se však do této debaty nezapojoval, jelikož jsem se necítil být dost informovaný na to, abych mohl předkládat relevantní argumenty. Při práci na tomto díle bylo nutné proniknout i do problematiky kriminality mládeže, jelikož ta tvoří základ pro pochopení širších souvislostí tématu metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých. Poznatky, které jsem při studování literatury pro účely této práce získal, se mi budou zajisté v budoucnu hodit nejen pro potřeby diskuze na téma kriminality mládeže.

Metodika vyšetřování trestných činů mladistvých se snaží popsat jednotlivá specifika a zvláštnosti, které se u vyšetřování kriminality této věkové skupiny mohou objevit. Poskytuje tím návod k tomu, aby toto vyšetřování bylo co nejefektivnější a úspěšné. Vysoká úspěšnost jednotlivých vyšetřování může sice působit do jisté míry preventivně, hlavní úlohou vyšetřování je však řešení důsledků nefunkčnosti určitých mechanismů ve společnosti. Projevem takové nefunkčnosti může být (nejen) kriminalita dětí a mladistvých. Chceme-li tedy řešit příčiny tohoto problém, je nutné vytvořit kvalitní systém prevence. Dokud však takový systém nefunguje, je potřeba stále zdokonalovat mechanismy řešící důsledky problému kriminality mládeže. K tomuto zdokonalování právě metodika vyšetřování trestných činů mladistvých napomáhá.

Rozsah této práce mi nedovolil řešit všechny zvláštnosti metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých detailně, přestože by si to některá specifika zasloužila. Snažil jsem se jednotlivé zvláštnosti popsat obecně, se zaměřením na některé dílčí problémy, a rozebrat v širších souvislostech důležité pro pochopení celé problematiky. Doufám tedy, že pro Vás, čtenáře, byla tato diplomová práce vítaným materiálem pro přiblížení problematiky metodiky vyšetřování trestných činů mladistvých.
