Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Pavel Rusev**

Téma a rozsah práce: **Metodika vyšetřování trestných činů páchaných mladistvými**
60 stran + přílohy

Datum odevzdání práce: 27. 4. 2009

Předložená diplomová práce má solidní úroveň.

Autor se seznámil se základním okruhem odborné literatury (bohužel pouze domácí provenience), kterou vcelku vhodně využil.

Diplomová práce se, v souladu se zadáním, zaměřuje pouze na vybrané problémy metodiky vyšetřování daného druhu trestných činů, které autor analyzuje do dostatečné hloubky.

Kladem je obohacení textu o popis několika případů z kriminalistické praxe, avšak příklady nejsou dostatečně komentovány, chybějí bližší identifikační údaje a není uveden jejich pramen.

Systematika práce je přehledná a logická.

Jazyková a stylistická úroveň textu je vcelku dobrá, rušivě působí několik neopravených chyb v interpunkci (např. str. 10, 13. ř. shora; str. 14, 10. ř. shora; str. 22, 4. ř. shora. 11 ř. zdola; str. 25, 13 ř. shora; str. 33, 5. ř. shora).

Z dílčích připomínek uvádím:

- str. 10, 2. odst. – historický výklad o právní úpravě v době nesvobody není přesný (německé právo platilo jen pro některé skupiny obyvatel, resp. pro některé druhy trestných činů; norimberské zákony neměly se soudnictvím nad mládeží nic společného);
- str. 41, 2. ř. zdola – není jasné, proč autor zavádí širší pojetí lži („nevědomá nepravda“).

Úroveň zpracování odpovídá požadavkům, kladeným na diplomové práce a práci lze připustit k obhajobě. Při ní by se měl diplomant zaměřit na otázky:

1. Na základě jakých skutečností lze vytvářet vyšetřovací verze, že trestný čin mohl být spáchán dítětem nebo mladistvým?
2. Specifické příčiny lži při výslechu mladistvých vyslychaných.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 11. května 2009.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc.